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 आयकर अडि*मिनय",  1961,    "ोटर �ाहन अडि*मिनय",  1988,   क"&$ारी "ुआ�जा
अडि*मिनय",  1923-  आयकर अडि*मिनय",  1961  आर/    �ब्ल्यू "ोटर �ाहन अडि*मिनय",
1968               के र्ताहर्ता "ुआ�जे पर भुगर्ताान की गई ब्याज राशि1 पर स्रोर्ता पर टी�ीएस की
कटौर्ताी-आयोजिजर्ता-       यमिद "ुआ�जे पर ब्याज का भुगर्ताान 1  जून 2015    से पहले मिकया जार्ताा

                है र्ताो बी"ा कंपनी दा�ेदारों को स्रोर्ता पर कटौर्ताी की गई कर राशि1 का भुगर्ताान करगेी और
          कंपनी सं1ोडि*र्ता आयकर रिरटन& दालि7ल करके आयकर अडि*कारिरयों से *न�ापसी की

         "ांग कर सकर्ताी ह।ैजहां "ुआ�जे पर ब्याज का भुगर्ताान 1   जून 20156    के बाद मिकया
 जार्ताा ह,ै        जो प्रडिर्ता मि�त्तीय �र्ष& प्रडिर्ता दा�ेदार 50,000     रुपये से अडि*क ह,ै   बी"ा कंपनी

      आयकर अडि*मिनय" और मिनय"ों के फॉ"& 15   जी मिनय" 29      सी को प्राप्त करने पर भुगर्ताान
करगेी।
अशिभमिन*ा&रिरर्ता,            इस न्यायालय का मि�$ार है मिक अडि*मिनण?र्ता ब्याज को दा�ा याडि$का दायर

              करने की र्ताारी7 से भुगर्ताान की र्ताारी7 र्ताक �र्ष@ की संख्या "ें फैलाया जाना $ामिहए
             क्योंमिक दरु्घ&टना होने पर र्तारुरं्ता "ुआ�जा प्राप्त करने का अडि*कार उत्पन्न होर्ताा है और
              "ुआ�जे के मिन*ा&रण "ें दरेी के कारण होने �ाली देरी के लिलए न्यायाडि*करण या अदालर्ताों

               द्वारा ब्याज मिदया जार्ताा है और यमिद प्रत्येक व्यमिJगर्ता दा�ेदार को देय मि�त्तीय �र्ष& के लिलए
  ब्याज रु। 50,000/-   र्ताभी टी.  �ी.  एस.        का स�ाल उठेगा।जहां र्ताक भुगर्ताान के लिलए

        जिजम्"ेदार याडि$काकर्ताा& बी"ा कंपनी के दाडियत्� का संब*ं ह,ै      यह स्पष्ट मिकया जार्ताा है मिक
               ब्याज की राशि1 जारी करने से पहले दा�ेदार को इस आ1य का एक 1पथ पत्र प्रस्र्ताुर्ता
               करना होगा मिक दा�ेदार ने बी"ा कंपनी के काया&लय "ें प्रत्येक मि�त्तीय �र्ष& के लिलए आयकर

   अडि*मिनय" की 7ं� 197  ए (1-ए)        के संदभ& "ें आयकर मिनय"ों के मिनय" 29-   सी के फॉ"&
15-                जी "ें एक र्घोर्षणा प्रस्र्ताुर्ता की है र्ताामिक संबडंि*र्ता बी"ा कंपनी को टी�ीएस के भुगर्ताान के

      अपने दाडियत्� से "ुJ मिकया जा सके।



(  परैा 34) 

आर.  सी.  कपूर,  अडि*�Jा,     याडि$काकर्ताा& के लिलए (सी.  आर.-527,3442,4687  और
7547-2019  और सी.  आर.-634,814  और 1382-2021 "ें)    ।याडि$काकर्ताा& की ओर से

 संदीप सूरी,   अडि*�Jा (सीआर-4389-2019  "ें)      ।याडि$काकर्ताा& की ओर से राजे1 के.
1"ा&,  अडि*�Jा (सीआर-6862-2019 "ें)।

 �रुण 1"ा&,     सर्तापाल *"ीजा के लिलए अडि*�Jा,     याडि$काकर्ताा& के लिलए अडि*�Jा (सीआर-
1686-2021 "ें)।

 अशि1र्ता "लिलक, अडि*�Jा,     उत्तरदार्तााओं के लिलए संख्या 3  और 4 (सीआर-4687-2019
"ें)  के लिलए।

 ल7�ीर कु"ार, अडि*�Jा,   प्रडिर्ता�ादी संख्या 6 (सी. आर.-4687-2019 "ें)  के लिलए।
 मि�नोद भारद्वाज,  अडि*�Jा,      उत्तरदार्तााओं के लिलए संख्या 1   और 2    के लिलए (सीआर-

814-2021 "ें)।
 योगी1 पुटनी,   प्रडिर्ता�ादी संख्या 4-        आयकर मि�भाग के लिलए �रिरष्ठ स्थायी �कील (सीआर-

527-2019 "ें)।
 प्र1ांर्ता बसंल, अडि*�Jा,  प्रडिर्ता�ादी Nos.1  से 4  और 6  से 27  के लिलए।
  अरविं�द सिंसह सांग�ान, जे।

(1)            "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा पारिरर्ता मि�शिभन्न आदे1ों से उत्पन्न उपरोJ
          सभी पुनरीक्षण याडि$काओं "ें 1ामि"ल सा"ान्य प्रश्न यह है मिक "     क्या मिनदT1 जारी मिकए जा
 सकरे्ता हैं?
 मिनण&य देनदार-     बी"ा कंपनी "ोटर �ाहन अडि*मिनय",  1988     के साथ पमिठर्ता आयकर

अडि*मिनय", 1961             के र्ताहर्ता "ुआ�जे पर भुगर्ताान की गई ब्याज राशि1 पर स्रोर्ता पर टी�ीएस
  ”की कटौर्ताी करगेी।

(2)          सभी पुनरीक्षण याडि$काओं के र्ताथ्यों ध्यान दें देना प्रासंमिगक होगाः-
सीआर-527-2019

(3)  मिदनांक 11.8.2015  के MACT fu.kZ;  के अनसुार,   दा�ेदार को 16.11.2007  पर एक
       दरु्घ&टना का सा"ना करना पड़ा और उसे Rs.26,74,112/-     की राशि1 दी गई,   साथ ही



           याडि$का दायर करने की र्ताारी7 से इसकी प्रामिप्त र्ताक प्रडिर्ता �र्ष& 7.5%    की दर से ब्याज
 मिदया गया।

(4)             न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इस पुनरीक्षण याडि$का "ें $ुनौर्ताी अडिर्तारिरJ
 जिजला न्याया*ी1,     $ं�ीगढ़ द्वारा पारिरर्ता मिदनाकं 26.9.2018       के एक आदे1 को दी गई ह,ै
              जिजस"ें बी"ा कंपनी को मिनय"ों के अनुसार आयकर मि�भाग से इसे �ापस लेने की और
         अडि*क स्�र्तातं्रर्ताा के साथ आदे1 के अनुपालन "ें ₹ 1,42,534    की टी�ीएस की कटौर्ताी

       राशि1 ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया था।
सीआर-4687-2019

(5)   मिदनाकं 22.11.2012   के MACT  fu.kZ;  के अनुसार,      दा�ेदार को एक दरु्घ&टना का
              सा"ना करना पड़ा और उसे याडि$का दायर करने की र्ताारी7 से इसकी प्रामिप्त र्ताक प्रडिर्ता

 �र्ष& 6        प्रडिर्ता1र्ता की दर से ब्याज के साथ 13,57,200/-:I;s     की राशि1 दी गई। हालाँमिक, उJ
    राशि1 को र्घटाकर रु। 12,81,152@&:I;s 9      प्रडिर्ता1र्ता �ार्षिर्षक ब्याज के साथ कर मिदया गया।

(6)        न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इस पुf न Z रीक्षण    याडि$का "ें $ुनौर्ताी ए". ए. सी.
टी.,     कुरुके्षत्र द्वारा पारिरर्ता मिदनाकं 23.4.2019      के आदे1 को दी गई ह,ै   जिजस"ें बी"ा कंपनी

 को Rs.44,903/-  की टी. �ी. एस.          की कटौर्ताी राशि1 ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया था।
सीआर-3442-2019

(7) ए". ए. सी. टी. fu.kZ;  मिदनाकं 5.11.2012  के अनुसार,   दा�ेदारों को 7,30,000 रुपये
      की राशि1 प्रदान की गई थी। 7      प्रडिर्ता1र्ता �ार्षिर्षक ब्याज के साथ। हालांमिक,    उJ राशि1 को

 सालाना 7.5         प्रडिर्ता1र्ता की दर से ब्याज के साथ बढ़ाकर 15,21,000/-    कर मिदया गया था।
(8)        न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इस पुf न Z रीक्षण    याडि$का "ें $ुनौर्ताी ए". ए. सी.
टी.,      $ं�ीगढ़ द्वारा पारिरर्ता मिदनाकं 19.3.2019       के एक आदे1 को दी गई है,   जिजस"ें बी"ा

  कंपनी को Rs.29,820/-   और रु. 85, 266/-     ब्याज के साथ 7.5%     प्रडिर्ता �र्ष& की दर से
   आद1े की र्ताारी7 28.1.2016   से प्रामिप्त र्ताक।

सीआर-4389-2019

(9)   मिदनाकं 3.11.2015  के MACT   पुरस्कार के अनुसार,      दा�ेदारों को ब्याज के साथ
Rs.36,05,648/-        की राशि1 प्रदान की गई थी। हालाँमिक,      बी"ा कंपनी द्वारा दायर अपील

        को इस न्यायालय द्वारा 7ारिरज कर मिदया गया था।



(10)       राष्ट्र ीय बी"ा कंपनी द्वारा दायर इस पुf न Z रीक्षण    याडि$का "ें $ुनौर्ताी ए". ए. सी. टी.,
    $ं�ीगढ़ द्वारा पारिरर्ता मिदनाकं 16.7.2018       के एक आदे1 को दी गई है,   जिजस"ें बी"ा कंपनी

 को टी. �ी. एस.        के 1ीर्ष& के र्ताहर्ता कटौर्ताी की गई Rs.98,309/-     की राशि1 दा�ेदार को जारी
     करने का आदे1 मिदया गया था।

सीआर-6862-2019

(11)  ए".  ए.  सी.  टी.  fu.kZ;  मिदनाकं 17.2.2007   के अनसुार,   दा�ेदारों को
Rs.17,25,000/-      की राशि1 प्रदान की गई थी,   जो मिक Rs.34,50,00/-   की मिन*ा&रिरर्ता राशि1

 का 50  प्रडिर्ता1र्ता था,           क्योंमिक यह मिनष्कर्ष& �ापस मिकया गया था मिक यह अं1दायी लापर�ाही
   का "ा"ला था। हालाँमिक,   अपील पर,         इस न्यायालय ने "ुआ�जे की राशि1 को बढ़ाकर

Rs.52,15,000/-,      न्यू इडंि�या एस्यूरेंस कंपनी लिलमि"टे�.  v.    कर मिदया ह।ैमिदनांक
17.5.2018            के आदे1 के अनसुार अं1दायी लापर�ाही के मिनष्कर्ष@ को दरमिकनार करने के
बाद,          दा�ा दायर करने की र्ताारी7 से इसकी प्रामिप्त र्ताक 7.5%      की दर से ब्याज के साथ।
(12)        न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इस  iqfuZfujh{k.k    याडि$का "ें $ुनौर्ताी ए". ए. सी.
टी.,          "ोगा द्वारा पारिरर्ता एक आदे1 को दी गई है,      जिजस"ें अर्जिजर्ता ब्याज से टी.  �ी.  एस.

               काटने के बाद पुरस्कार की राशि1 ज"ा करने के लिलए दायर आ�ेदन को 7ारिरज कर मिदया
 गया ह।ै

सीआर-7547-2019

(13)  ए".  ए.  सी.  टी.  fu.kZ;   मिदनाकं 1.5.2017  के अनुसार,     दा�ेदारों को याडि$का दायर
         करने की र्ताारी7 से इसकी प्रामिप्त र्ताक प्रडिर्ता �र्ष& 7.5        प्रडिर्ता1र्ता की दर से ब्याज के साथ रु.

7,27,900     का "ुआ�जा मिदया गया था।(14)       न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इस
iqfuZfujh{k.k      याडि$का "ें $ुनौर्ताी जगा*री "ें ए". ए. सी. टी./  मिनष्पादन न्यायालय,  य"ुना नगर

   द्वारा पारिरर्ता मिदनांक 19.1.2019        के एक आदे1 को दी गई ह,ै     जिजस"ें बी"ा कंपनी को
Rs.24,978/-   की टी.  �ी.  एस.       की कटौर्ताी राशि1 दा�ेदारों को 7.5     प्रडिर्ता1र्ता की दर से

         ब्याज के साथ ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया था।
सीआर-634-2021

(15)   मिदनाकं 30.1.2018   के MACT    पुरस्कार के अनुसार,      दा�ेदारों को प्रडिर्ता �र्ष& 9
       प्रडिर्ता1र्ता की दर से ब्याज के साथ Rs.42,91,383/-     का "ुआ�जा मिदया गया था।

(16)            न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इन पुनरीक्षण याडि$काओं "ें $ुनौर्ताी ए". ए.
सी.  टी./  मिनष्पादन न्यायालय,      नारनौल द्वारा पारिरर्ता मिदनाकं 21.10.2020  और



8.11.2019       के आदे1ों को दी गई ह,ै       जिजसके र्ताहर्ता बी"ा कंपनी को टी.  �ी.  एस.  की
   कटौर्ताी की गई राशि1. 1,80,309-       ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया था।

सीआर-1382-2021

(17) ए". ए. सी. टी.   पुरस्कार मिदनाकं 24.1.2018  के अनुसार,     दा�ेदारों को प्रडिर्ता �र्ष& 7
       प्रडिर्ता1र्ता की दर से ब्याज के साथ रु. 4,40,000      का "ुआ�जा मिदया गया था।हालाँमिक,

 अपील पर,        इस न्यायालय ने "ुआ�जे की राशि1 को 7       प्रडिर्ता1र्ता प्रडिर्ता �र्ष& की दर से ब्याज
   के साथ बढ़ाकर 6,05,354/-   रुपये कर मिदया।

(18)        न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इस iqfuZfujh{k.k    याडि$का "ें $ुनौर्ताी ए". ए. सी.
टी./  मिनष्पादन न्यायालय,     कैथल द्वारा पारिरर्ता fnukad 26-02-2021      एक आदे1 को दी गई ह,ै

             जिजसके र्ताहर्ता बी"ा कंपनी को आदे1 की र्ताारी7 से एक "हीने के भीर्तार टी. �ी. एस. की
  कटौर्ताी राशि1 210713/-       ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया था।

सीआर-1686-2021

(19)  मिदनांक 12.2.2018  के MACT fu.kZ;  के अनसुार,     दा�ेदारों को याडि$का दायर करने
        की र्ताारी7 से इसकी प्रामिप्त र्ताक प्रडिर्ता �र्ष& 9        प्रडिर्ता1र्ता की दर से ब्याज के साथ

Rs.30,68,800/-     का "ुआ�जा मिदया गया था।(20)    ओरिरएंटल इशं्योरेंस कंपनी लिलमि"टे�
       द्वारा दायर इस पुनरीक्षण याडि$का "ें $ुनौर्ताी ए".  ए.  सी.  टी./  मिनष्पादन न्यायालय,

     नारनौल द्वारा पारिरर्ता एक आदे1 27.5.2021   और 20.7.2021     को दी गई ह,ै  जिजसके
              र्ताहर्ता बी"ा कंपनी को दा�ेदारों द्वारा दायर गणना के अनुसार 1ेर्ष राशि1 ज"ा करने का
   मिनदT1 मिदया गया था।

सीआर-814-2021

(21)  ए".  ए.  सी.  टी.  fu.kZ;   मिदनाकं 10.8.2018   के अनुसार,      दा�ेदारों को प्रडिर्ता �र्ष& 7
       प्रडिर्ता1र्ता की दर से ब्याज के साथ रु. 3,00,000      का "ुआ�जा मिदया गया था।हालाँमिक,

 अपील पर,         इस न्यायालय ने "ुआ�जे की राशि1 को बढ़ाकर रु. 6,30,000-  कर मिदया।
(22)        न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी द्वारा दायर इस iqfuZfujh{k.k    याडि$का "ें $ुनौर्ताी ए". ए. सी.
टी./  मिनष्पादन न्यायालय,       कैथल द्वारा पारिरर्ता एक आदे1 fnukad 04-12-2020    को दी गई ह,ै

             जिजसके र्ताहर्ता बी"ा कंपनी को आदे1 की र्ताारी7 से पंद्रह मिदनों के भीर्तार Rs.16,160/- की
टी. �ी. एस.          की कटौर्ताी राशि1 ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया था।
24.1.2019 पर,      मिनम्नलिललि7र्ता आद1े पारिरर्ता मिकया गया थाः-



“              श्री कपूर ने इस कोट& न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी लिलमि"टे� बना" न्यू इडंि�या एस्योरेंस
              कंपनी लिलमि"टे� की एक स"न्�य पीठ द्वारा पारिरर्ता दो फैसलों को इस अदालर्ता के संज्ञान

   "ें लाया ह।ै U;w bfMa;k ,’;ksjsal dEiuh cuke jkt ckyk (CR5223 of 2016)    और द न्यू इडंि�या
       एस्योरेंस कंपनी लिलमि"टे� बना" सामि�त्री दे�ी और अन्य, सी. आर. न.ं 6784 of 2016

04 अपै्रल, 2018      को र्ताीन अन्य याडि$काओं के साथ
23 "ा$&, 2018    के आदे1 के अनसुार,  आयJु,    क"&$ारी "ुआ�जा अडि*मिनय", 1923,

               मिहसार सक& ल के आदे1 को दरमिकनार कर मिदया गया था और उस "ं$ के स"क्ष दा�ेदारों
             को अपनी आयकर रिरटन& दालि7ल करने और बी"ा कंपनी द्वारा उन्हें "ुआ�जे का भुगर्ताान

                कररे्ता स"य स्रोर्ता पर काटे गए कर की �ापसी की "ांग करने की स्�र्तातं्रर्ताा दी गई थी।
           "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायालय के स"क्ष मिकए गए दा�ों से उत्पन्न 4   याडि$काओं "ें पारिरर्ता
    मिकया गया दसूरा मिनण&य fnukad 04-04-2018,       र्ताथामिप न्यायालय द्वारा पारिरर्ता आद1े को

             बरकरार र7रे्ता हुए मिनदT1 मिदया गया मिक न्यू इडंि�या एस्यूरेंस कंपनी लिलमि"टे� बना" न्यू
       इडंि�या एस्यूरेंस कंपनी लिलमि"टे� को "ुआ�जा मिदया जाए।    इसके द्वारा प्रदत्त (उस
    "ुआ�जे पर उपार्जिजर्ता ब्याज समिहर्ता) टी. �ी. एस.    के अ*ीन नहीं होगा।

     श्री कपूर से पूछर्तााछ करने पर,        उन्होंने प्रस्र्ताुर्ता मिकया मिक आयकर मि�भाग और
    याडि$काकर्ताा&ओं की कंपनी ने 04 अपै्रल, 2018       को इस न्यायालय के उपरोJ आद1ेों के

     लि7लाफ मि�1ेर्ष अनु"डिर्ता याडि$काएं दायर कीं,       जिजस"ें दोनों एसएलपी 7ारिरज कर मिदए गए
थे,      लेमिकन मि�1ेर्ष अ�का1 याडि$का (जिसमि�ल)    �ायरी संख्या 29873/2018   "ें पारिरर्ता

           आद1े के अनुसार कानून के स�ाल को 7लुा छोड़ मिदया गया था,   यानी आयकर मि�भाग
  द्वारा स्थामिपर्ता याडि$का।
        इसे इस न्यायालय के संज्ञान "ें लाने के बाद,        �ह प्रस्र्ताुर्ता करर्ताा है मिक मिफर भी,

    न्यायाडि*करण द्वारा पारिरर्ता मि��ामिदर्ता आद1े,       जिजस"ें याडि$काकर्ताा& को दा�ेदार को मिदए गए
 "ुआ�जे (    और उस पर ब्याज)          पर कंपनी द्वारा स्रोर्ता पर काटे गए कर को न्यायाडि*करण

       "ें ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया ह,ै    अथा&र्ता प्रडिर्ता�ादी न।ं1 इस"ें,    एक स्थायी आदे1
 नहीं ह,ै                 ऐसा कर जो पहले से ही कुल राशि1 से काट लिलया गया है और आयकर मि�भाग को

   भुगर्ताान मिकया गया ह,ै  और इसलिलए,  यह प्रडिर्ता�ादी-       दा�ेदारों पर है मिक �े अपनी आयकर
        मि��रणी दालि7ल करने पर उसकी �ापसी की "ांग करें;   और आयकर अडि*मिनय", 1961

     "ें मिनमिहर्ता �ै*ामिनक प्रा�*ानों के बा�जूद,        मिनम्नलिललि7र्ता प्रभा� से मि�भाग से इस र्तारह की
         �ापसी की "ागं करना याडि$काकर्ताा& कंपनी का का" नहीं हःै-
  आयकर अडि*मिनय" 1961   की 7ं� 194  ए (1):-



“   कोई भी व्यमिJ,         जो कोई व्यमिJ या विंहदू अमि�भाजिजर्ता परिर�ार नहीं है,   जो मिकसी मिन�ासी
 को "   प्रडिर्ताभूडिर्तायों पर ब्याज"             के "ाध्य" से आय के अला�ा ब्याज के रूप "ें मिकसी भी

       आय का भुगर्ताान करने के लिलए जिजम्"ेदार है,         ऐसी आय को प्राप्तकर्ताा& के 7ारे्ता "ें ज"ा
                कररे्ता स"य या नकद "ें या $ेक या �्र ाफ्ट जारी करके या मिकसी अन्य र्तारीके से भुगर्ताान
 कररे्ता स"य,    जो भी पहले हो,         उस पर लागू दरों पर आयकर की कटौर्ताी करगेा।

 7ं� 194  ए (3) (ix):- “उप-  7ं� (1)     के प्रा�*ान लागू नहीं होंगे-XXX

(ix)              "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा दी गई क्षडिर्तापूर्तिर्ता राशि1 पर ब्याज के रूप "ें
             ज"ा या भुगर्ताान की गई ऐसी आय के लिलए जहां ऐसी आय की राशि1, या,   जसैा भी "ा"ला

हो,                 मि�त्तीय �र्ष& के दौरान ज"ा या भुगर्ताान की गई ऐसी आय की कुल राशि1 प$ास हजार
    रुपये से अडि*क नहीं ह।ै

     �ह उJ अडि*मिनय" की 7ं� 145      ए के इस न्यायालय 7ं� (बी)      के संज्ञान "ें भी लारे्ता हैं,
                जिजसके द्वारा "ुआ�जे या बढे़ हुए "ुआ�जे पर प्राप्त ब्याज को उस �र्ष& की आय के मिहस्से

            के रूप "ें प्राप्त "ाना जाएगा जिजस"ें यह �ास्र्ता� "ें प्राप्त होर्ताा ह।ै
         $ूमंिक यह "ुद्दा आयकर मि�भाग को पहले से ही टी.  �ी.  एस.       के रूप "ें भुगर्ताान की गई
      राशि1 की �ापसी के संबं* "ें है,           इसलिलए यह उडि$र्ता "ाना जार्ताा है मिक इस स्र्तार पर

 आयकर मि�भाग, आयJु, टी. �ी. एस.    सक& ल "ुंबई द्वारा से, (    जिजसके साथ राशि1 ए$. �ी.
एफ. सी.  बैंक लिलमि"टे�,       "ोहाली द्वारा से ज"ा की गई है),    �र्ता&"ान याडि$का "ें प्रडिर्ता�ादी

 संख्या 4     के रूप "ें 1ामि"ल ह।ै
  ”र्तादनसुार आदे1 मिदया।

 इसके बाद,  मिफर से, 27.2.2019 पर,     मिनम्नलिललि7र्ता आद1े पारिरर्ता मिकया गया।
“                सुन�ाई की र्ताारी7 पर जारी मिकए गए नोमिटस के अनुसार नए जोडे़ गए प्रडिर्ता�ादी न।ं 4,

    अथा&र्ता आयकर मि�भाग अपने आयJु, टी. �ी. एस. सक& ल,   "ुंबई द्वारा से,  अडि*�Jा श्री
 योगे1 पुटनी,        न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी लिलमि"टे� बना" jktcky vkSj vU;   "ा"ले "ें

               उपस्थिस्थर्ता होरे्ता हैं और इस न्यायालय की एक स"स्थिन्�र्ता पीठ के फैसले की एक प्रडिर्ता प्रदान
  कररे्ता हैं। (2016  का सी. आर. सं. 5223) tks 23.03.2018   पर मिनण&य लिलया,  जिजस"ें यह

    मिनम्नानुसार आयोजिजर्ता मिकया गया थाः-
“दसूरा,            "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा मिदए गए "ुआ�जे पर ब्याज से संबंडि*र्ता

  "ा"ले "ें 50, 000/- :I;s          र्ताक के ब्याज पर कोई कर देय नहीं ह।ै 50, 000/- ls अडि*क



                कर की कटौर्ताी मि�त्तीय �र्ष& के दौरान भुगर्ताान की गई ऐसी आय की कुल राशि1 पर स्रोर्ता
   ”पर की जानी ह।ै

हालामंिक,       "ा"लों के एक अन्य स"ूह "ें,        प्र"ु7 "ा"ले का 1ीर्ष&क न्यू इडंि�या एस्योरेंस
         कंपनी लिलमि"टे� ह।ै बना" सामि�त्री दे�ी और एक अन्य (सी. आर. न.ं 2016  का 6784),

04.04.2018    पर मिनण&य लिलया गया,      यह मिनम्नानुसार आयोजिजर्ता मिकया गया हःै-
“          पीमिड़र्ता को "ुआ�जा दनेे के संबं* "ें "ोटर �ाहन अडि*मिनय",  1988    के उद्देश्य को

   ध्यान "ें र7रे्ता हुए,          असहाय पीमिड़र्ता को पहले न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी लिलमि"टे� cuke

          भुगर्ताान करने के लिलए कहना न के�ल अन्यायपूण& बस्थिल्क कू्रर होगा।    देरी से भुगर्ताान के
     कारण "ुआ�जे के साथ प्राप्त ब्याज,       जिजसके लिलए �ह जिजम्"ेदार नहीं ह,ै   और मिफर

            आयकर मि��रणी दालि7ल करने और *न�ापसी का दा�ा करने के लिलए।पू�&गा"ी $$ा& के
परिरणा"स्�रूप,           यह अशिभमिन*ा&रिरर्ता मिकया जार्ताा है मिक न्यायाडि*करण या उच्च न्यायालय

           के आदे1 के परिरणा"स्�रूप "ुआ�जे के साथ भुगर्ताान मिकया गया ब्याज टी. �ी. एस. के
   लिलए उत्तरदायी नहीं ह।ै

नर्ताीजर्तान,      न्यायाडि*करण द्वारा पारिरर्ता मि��ामिदर्ता आद1े,       जिजस"ें मिनदT1 मिदया गया है मिक
             न्यायाडि*करण द्वारा मिदए गए "ुआ�जे या उस पर उपार्जिजर्ता ब्याज को टी�ीएस के अ*ीन

    नहीं मिकया जा सकर्ताा ह,ै     ”को बरकरार र7ा जार्ताा ह।ै
               श्री पुटनी हालांमिक प्रस्र्ताुर्ता कररे्ता हैं मिक "ा"ला बॉम्बे उच्च न्यायालय के स"क्ष भी आया है,
            मिक अदालर्ता ने इस "ुद्दे को कें द्रीय प्रत्यक्ष कर बो�& को भेजा था,    सीबी�ीटी के साथ,

 मिदनांक 27-03-2017      पर एक सं$ार के "ाध्य" से,        यह राय देरे्ता हुए मिक एक दा�ेदार को
       देय "ुआ�जे पर मिदए गए ब्याज पर कर,     स्रोर्ता पर कटौर्ताी योग्य होगा।

 इसके अला�ा,               �ह इस र्ताथ्य की ओर इ1ारा कररे्ता हैं मिक जहां "ुआ�जे की राशि1 पर
   ब्याज रु। आयकर अडि*मिनय", 1961   की 7ं� 194-  ए (3) (आई.  एक्स.  ए.)   "ें मिनमिहर्ता

    �ै*ामिनक प्रा�*ान के अनसुार 50,000/-         का कर अभी भी स्रोर्ता पर कटौर्ताी योग्य होगा।
     उपरोJ को ध्यान "ें र7रे्ता हुए,  प्रडिर्ता�ादी सं.1        को भी अब प्रस्र्ताा� की सू$ना जारी की

        जाए। अथा&र्ता "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण के स"क्ष दा�ेदार,   जो 06.9.2019  dks

gkftj gks   । इस बी$,            मि��ामिदर्ता आद1े के सं$ालन पर सुन�ाई की र्ताारी7 र्ताक इस हद र्ताक
               रोक रहेगी मिक �ह याडि$काकर्ताा& कंपनी को कटौर्ताी मिकए गए कर को स्रोर्ता पर ज"ा करने

   ”का मिनदT1 दरे्ताा ह।ै  ¼1]42]534@&:I;s dh nj ls½

        पार्षिटयों के �कील ने दलीलों को संबोडि*र्ता मिकया ह।ै



(23)               आयकर मि�भाग के �रिरष्ठ स्थायी �कील श्री योगे1 पुटनी ने र्ताक& मिदया है मिक 7ं�
194-  ए उप-  7ं� IX  के र्ताहर्ता,      यह मिनम्नानुसार प्रदान मिकया गया हःै-
"   प्रडिर्ताभूडिर्तायों पर ब्याज"    के अला�ा अन्य ब्याज।
“194-  ए (1)    कोई भी व्यमिJ,          जो एक व्यमिJ या विंहदू अमि�भाजिजर्ता परिर�ार नहीं है,  जो

     भुगर्ताान करने के लिलए जिजम्"ेदार ह।ै
                आय के अला�ा ब्याज के रूप "ें कोई भी आय प्रडिर्ताभूडिर्तायों पर ब्याज के रूप "ें ज"ा
                 करने के स"य दार्ताा के 7ारे्ता "ें या उस स"य ऐसी आय इसका भुगर्ताान नकद "ें या $ेक

         या �्र ाफ्ट जारी करके या मिकसी भी अन्य र्तारीके से,    जो भी पहले हो,   आयकर की कटौर्ताी
             करें। उस पर लागू दरों परः ब1र्ताT मिक कोई व्यमिJ या विंहदू अमि�भाजिजर्ता परिर�ार, जिजनकी
             कुल मिबक्री सकल प्रामिप्तयाँ या कारोबार उनके द्वारा $लाया गया व्य�साय या पे1ा एक

              करोड़ से अडि*क ह।ै व्य�साय के "ा"ले "ें रुपये या प$ास ला7 रुपये र्तात्काल पू�&�र्ता?
               मि�त्तीय �र्ष& के दौरान व्य�साय �ह मि�त्तीय �र्ष& जिजस"ें ऐसा ब्याज ज"ा मिकया जार्ताा है या
              भुगर्ताान मिकया जार्ताा है इस 7ं� के र्ताहर्ता आयकर की कटौर्ताी करने के लिलए उत्तरदायी

 होगा। स्पष्टीकरण-      इस 7ं� के प्रयोजनों के लिलए,        जहां कोई उपरोJ ब्याज के रूप "ें आय
      मिकसी को ज"ा की जार्ताी है 7ार्ताा,   $ाहे �ह "   देय ब्याज 7ार्ताा"   “   हो या सस्पेंस 7ार्ताा "या
   मिकसी अन्य ना" से,            की पुस्र्ताकों "ें ऐसी आय का भुगर्ताान करने के लिलए उत्तरदायी व्यमिJ

               का 7ार्ताा ज"ा करना ऐसी आय का ज"ा "ाना जाएगा प्राप्तकर्ताा& का ले7ा और इस 7ं�
    ”के प्रा�*ान र्तादनुसार आ�ेदन करें।

XXXX XXXX XXXX XXX XXXX XXX

((ix)                ब्याज के रूप "ें ज"ा की गई ऐसी आय पर "ोटर दरु्घ&टनाओं द्वारा प्रदान की गई
   क्षडिर्तापूर्तिर्ता राशि1 दा�ा न्यायाडि*करण;

(ixa)                पर ब्याज के रूप "ें भुगर्ताान की गई ऐसी आय के लिलए "ोटर दरु्घ&टनाओं द्वारा
             प्रदान की गई क्षडिर्तापूर्तिर्ता राशि1 दा�ा न्यायाडि*करण जहाँ ऐसी आय की राशि1 या "ा"ला

               ऐसी आय की राशि1यों का योग हो सकर्ताा ह।ै मि�त्तीय �र्ष& के दौरान भुगर्ताान प$ास gtkj से
 अडि*क न k gks।

(24)                यह भी र्ताक& मिदया जार्ताा है मिक अन्य स्रोर्ताों से आय के संबं* "ें 7ं� 56 मिनम्नानुसार
हःै-

   अन्य स्रोर्ताों से आय



56. (1)              प्रत्येक प्रकार की आय जिजसे इस अडि*मिनय" के र्ताहर्ता कुल आय से बाहर नहीं
  मिकया जाना ह,ै "    अन्य स्रोर्ताों से आय"    1ीर्ष& के र्ताहर्ता आयकर,    यमिद यह 7ं� 14 आइट"

               ए से ई "ें मिनर्षिदष्ट मिकसी भी 1ीर्ष& के र्ताहर्ता आयकर के लिलए प्रभाय& नहीं ह।ै
(2)     मि�1ेर्ष रूप से और उप-  *ारा (1)        के प्रा�*ानों की व्यापकर्ताा पर प्रडिर्ताकूल प्रभा� �ाले
मिबना,    मिनम्नलिललि7र्ता आय "    अन्य स्रोर्ताों से आय"       1ीर्ष& के र्ताहर्ता आयकर के लिलए प्रभाय&
होगीः
XXX XXX XXX XXX

((viii)   7ं� 145 ch  की उप-  7ं� (1)          "ें मिनर्षिदष्ट "ुआ�जे पर प्राप्त ब्याज के "ाध्य" से
आय।
(2)  ekuuh;        �कील ने र्ताब आयकर अडि*मिनय" की 7ं� 2 (24)    के र्ताहर्ता "आय"  की

        परिरभार्षा का उले्ल7 कररे्ता हुए कहा है मिक उप-  7ं� 28-    ए के र्ताहर्ता "ब्याज"   का अथ&
 मिनम्नानुसार हःै-

“(28 क) "ब्याज"                का अथ& है मिकसी भी र्तारह से उ*ार लिलए गए *न या मिकए गए ऋण
(ज"ा,         दा�ा या अन्य स"ान अडि*कार या दाडियत्� समिहर्ता)       के संब*ं "ें देय ब्याज और

                 इस"ें उ*ार लिलए गए *न या मिकए गए ऋण या मिकसी भी के्रडि�ट सुमि�*ा के संब*ं "ें कोई
            ”से�ा 1ुल्क या अन्य 1ुल्क 1ामि"ल है जिजसका उपयोग नहीं मिकया गया ह।ै

(26)      मिफर आयकर मि�भाग के ekuuh;          अडि*�Jा की ओर से यह र्ताक& मिदया जार्ताा है मिक
             "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा मिदए गए "ुआ�जे पर अर्जिजर्ता ब्याज कर योग्य ह।ै

(27)        �कील ने "ध्य प्रदे1 उच्च न्यायालय द्वारा ए". पी. No.6337, fu.kZ;   "ें पारिरर्ता मिदनाकं
20.3.2020       के एक फैसले का उले्ल7 मिकया ह।ै

       बी"ा कंपनी लिलमि"टे� बना" काला बाई और अन्य, जिजस"ें
              स"ान मि�र्षय पर मि�$ार कररे्ता स"य और इस न्यायालय द्वारा पारिरर्ता दो आदे1ों के संदभ&

"ें,           जो स"न्�य पीठ द्वारा पारिरर्ता उपरोJ आद1े "ें परिरलडिक्षर्ता होरे्ता हैं,  यह अशिभमिन*ा&रिरर्ता
       मिकया है मिक हालांमिक इन विंबदओुं पर अलग-        अलग मि�$ार हैं मिक क्या बी"ा कंपनी टी�ीएस

         की कटौर्ताी कर सकर्ताी है यमिद ब्याज की राशि1 Rs.50,000/-      से अडि*क है या अभी र्ताक
               यह नहीं "ाना गया है मिक "ोटर �ाहन अडि*मिनय" के र्ताहर्ता "ुआ�जे की राशि1 पर उपार्जिजर्ता

              ब्याज पर कर देय है और इस 1र्ता& पर मिक ब्याज प्रडिर्ता मि�त्तीय �र्ष& 50,000/-  प्रडिर्ता दा�ेदार
    से अडि*क नहीं होना $ामिहए।



(28)                 यह भी "ाना गया है मिक बी"ा कंपनी अडि*क से अडि*क की राशि1 की गणना का
    मि��रण दालि7ल कर सकर्ताी ह।ै         प्रत्येक दा�ेदार को देय ब्याज और "ोटर दरु्घ&टना दा�ा

       न्यायाडि*करण को स"झाएं मिक यह प्रडिर्ता दा�ेदार Rs.50,000/-     से अडि*क है और काटा
 गया टी.  �ी.  एस.             उडि$र्ता ह।ैयह भी अशिभमिन*ा&रिरर्ता मिकया गया है मिक ऐसे "ा"ले "ें जहां

    मि��रण दालि7ल मिकए जारे्ता हैं,         बी"ा कंपनी की जिजम्"ेदारी है मिक �ह टी.  �ी.  एस.  के
              भुगर्ताान के दाडियत्� से "ुJ होने के लिलए "ुआ�जे के भुगर्ताान के स"य दा�ेदार से

    आयआदे1 मिनय"ों के मिनय" 29    सी का र्घोर्षणा प्रपत्र-15   जी प्राप्त djsA

(29)  इस प्रकार,                �कील ने र्ताक& मिदया है मिक यह बी"ा कंपनी का दाडियत्� है मिक �ह या र्ताो
  प्रडिर्ता दा�ेदार 50,000/-            रुपये से अडि*क की दये ब्याज राशि1 के अला�ा टी�ीएस की

             कटौर्ताी आदे1े या �ैकस्थिल्पक रूप से "ुआ�जे के भुगर्ताान के स"य दा�ेदार से आयआदे1
   मिनय"ों के मिनय" 29   सी के फॉ"&-15     जी "ें र्घोर्षणा प्राप्त djs    र्ताामिक आयआदे1 मि�भाग को

          टी�ीएस के भुगर्ताान की जिजम्"ेदारी या दाडियत्� से "ुJ हो सके।
(30)         यह भी प्रस्र्ताुर्ता मिकया जार्ताा है मिक 1.4.2010       से प्रभा�ी सं1ो*न के "ाध्य" से,

   अडि*मिनय" की 7ं� 56 (2)     को 1ामि"ल मिकया गया था।
(31)       दा�ेदारों के �कील ने जिसमि�ल सं1ो*न No.678-2016   "ें पारिरर्ता मिदनांd 4.4.2018

    आद1े पर भरोसा मिकया ह,ै        जिजसे मिपछले आदे1 "ें संदर्भिभर्ता मिकया गया है,   जसैा मिक ऊपर
  द7ेा गया ह।ै

(32)  अपीलाथ?-    बी"ा कंपनी के ekuuh;   �कील ने 2019   के सी.  �ब्ल्यू.  पी.-8951  "ें
    पारिरर्ता एक आदे1 मिदनांक 27.11.2019    का उले्ल7 मिकया ह,ै

    1ीर्ष&क बलदाई बना" "ुख्य आयJु, आयकर
  मि�भाग और अन्य,          जिजस"ें इस न्यायालय की एक 7ण्� पीठ मिनम्नलिललि7र्ता मिटप्पशिणयां की

हैंः-
“1.     यह याडि$का अनुच्छेद 226/227       के र्ताहर्ता प्रडिर्ता�ादी को रुपये 1,27,633/-  की

    टी�ीएस राशि1 का पुनः भुगर्ताान/       �ापसी करने का मिनदT1 मिदया गया है-   जिजसे "ोटर दरु्घ&टना
 दा�ा न्यायाडि*करण,            य"ुना नगर द्वारा मिदए गए "ुआ�जे की राशि1 से फॉ"& No.16A

 मिदनांक 18.02.2016 (  अनलुग्नक पी-3)          के "ाध्य" से अ�ै* रूप से काटा गया ह।ै tks
fu.kZ; fnukad 05-12-2012 ¼vuqyXu&ih&3½ :I;s 2]57]000@& dh nj ls FkkA flQZ ogh U;k;ky;ls viuh
fuf/k fnukad 29-09-2014 ds rgr 12]54]000@& ¼vuqyXu ih&2½ 



2.            संडिक्षप्त र्ताथ्य यह है मिक याडि$काकर्ताा& के पडिर्ता की "ृत्यु 05.11.1999   पर एक सड़क
      दरु्घ&टना "ें हुई थी।अंर्तार्ताः "ोटर �ाहन अडि*मिनय", 1988     के र्ताहर्ता याडि$काकर्ताा& और

 उसके 5          बच्चों के "ुआ�जे के दा�े को स्�ीकार कर लिलया गया।    क्षडिर्तापूर्तिर्ता राशि1 के ब्याज
 र्घटक से,   प्रडिर्ता�ादी No.4-Insurance        कंपनी ने टी�ीएस के रूप "ें 20   प्रडिर्ता1र्ता की
              कटौर्ताी की और यह इस राशि1 की �ापसी है जिजसकी "ांग की जा रही ह।ै

3.                याडि$काकर्ताा& के �कील ने कई दलीलें दी हैं।उन"ें से एक यह था मिक �ास्र्ता� "ें राशि1
              को छह आशिश्रर्ताों के बी$ मि�भाजिजर्ता मिकया जाना था और इसलिलए पूरी राशि1 की कटौर्ताी

         करना जसेै मिक यह के�ल �र्ता&"ान याडि$काकर्ताा& की ही हो,     अ�ै* था।उन्होंने यह भी
               बर्तााया है मिक याडि$काकर्ताा& और उसके परिर�ार के सदस्य स"ाज के मिन$ले �ग& से हैं और

                उनके पास आय का कोई अन्य स्रोर्ता नहीं था और इस आ*ार पर भी यह कटौर्ताी नहीं
   की जानी $ामिहए थी।

4.              दसूरी ओर दालि7ल मिकए गए उत्तर के अनुसार और उत्तरदार्तााओं के �कील संख्या 1
 से 3      के रु7 के अनसुार ब्याज (   प्रडिर्ताभूडिर्तायों के अला�ा)  पर टी. �ी. एस.   की कटौर्ताी 20

             प्रडिर्ता1र्ता के स्रोर्ता पर प्रारशंिभक कटौर्ताी के लिलए अपेडिक्षर्ता है और यमिद याडि$काकर्ताा& और
               उसके बच्चों की आय कर योग्य आय से अडि*क नहीं है र्ताो �ह रिरटन& दालि7ल करके

     *न�ापसी की "ांग कर सकर्ताी थी,        लेमिकन अब इस"ें भी देरी हो रही ह।ै
“5.        पूरे र्ताथ्यात्"क "मैिट्रक्स को ध्यान "ें र7रे्ता हुए,      ह" याडि$काकर्ताा& को इस आदे1 की

            प्र"ाशिणर्ता प्रडिर्ता प्राप्त होने की र्ताारी7 से दो "हीने के भीर्तार आयकर अडि*मिनय", 1961 की
 7ं� 119              के र्ताहर्ता देरी की "ाफी के लिलए एक आ�ेदन के साथ सक्ष" "ूल्यांकन

             अडि*कारी के पास रिरटन& दालि7ल करने के मिनदT1 के साथ इस याडि$का का मिनपटारा
              करना उडि$र्ता स"झरे्ता हैं और सक्ष" प्राडि*कारी को देरी की "ाफी के लिलए आ�ेदन पर

           सहानुभूडिर्तापू�&क मि�$ार करने का मिनदT1 मिदया जार्ताा है और इसके बाद "ूल्यांकन
             अडि*कारी मि�$ार कर सकर्ताा है मिक क्या याडि$काकर्ताा& और उसके पां$ बच्चे कानून के

    ”अनसुार *न�ापसी के हकदार हैं।
6.       याडि$का का मिनपटारा कर मिदया गया ह।ै
7.         $ूमंिक "ुख्य "ा"ले का फैसला हो $ुका है,      इसलिलए लमंिबर्ता नागरिरक मि�मि�* आ�ेदन,

  यमिद कोई हो,       ” का भी मिनपटारा कर मिदया जार्ताा ह।ै (33)    न्यायालय के मि�डि* 1ो*कर्ताा&ओं
              की सहायर्ताा से इस मि�र्षय पर मि�शिभन्न उच्च न्यायालयों द्वारा लिलए गए दृमिष्टकोण पर एक

     नज़र �ालना ध्यान देने योग्य ह।ै
(34)         संयJु भारर्ता "ें "ध्य प्रदे1 का उच्च न्यायालय



        बी"ा कंपनी लिलमि"टे� बना" रा" लाल और अन्य 1

    मिनम्नलिललि7र्ता रूप "ें दे7ा गयाः-  “14.       ऊपर �र्भिणर्ता मि�शिभन्न "ा"लों "ें मिन*ा&रिरर्ता जिसद्धांर्ताों
               को ध्यान "ें र7रे्ता हुए जो दा�े के "ा"लों पर स"ान बल के साथ लागू होंगे,  इस अदालर्ता
  का मि�$ार है
              मिक मिदया गया ब्याज दा�ा याडि$का दायर करने की र्ताारी7 से भुगर्ताान की र्ताारी7 र्ताक
             �र्ष@ की संख्या "ें फैलाया जाना $ामिहए क्योंमिक दरु्घ&टना होने पर र्ताुररं्ता "ुआ�जा प्राप्त
               करने का अडि*कार उत्पन्न होर्ताा है और "ुआ�जे के मिन*ा&रण "ें देरी के कारण होने �ाली

             देरी के लिलए न्यायाडि*करण या अदालर्ताों द्वारा ब्याज मिदया जार्ताा है और यमिद प्रत्येक
          व्यमिJगर्ता दा�ेदार को देय मि�त्तीय �र्ष& के लिलए ब्याज रु। 50, 000/-  र्ताभी टी. �ी. एस. का

           स�ाल उठेगा।जहां र्ताक भुगर्ताान के लिलए जिजम्"ेदार याडि$काकर्ताा& बी"ा कंपनी के दाडियत्�
  का संब*ं ह,ै               यह स्पष्ट मिकया जार्ताा है मिक ब्याज की राशि1 जारी करने से पहले दा�ेदार को
               इस आ1य का एक 1पथ पत्र प्रस्र्ताुर्ता करना होगा मिक दा�ेदार ने बी"ा कंपनी के काया&लय

          "ें प्रत्येक मि�त्तीय �र्ष& के लिलए आयकर अडि*मिनय" की 7ं� 197  ए (1-ए)    के संदभ& "ें
    आयकर मिनय"ों के मिनय" 29-    सी के फॉ"& 15-        जी "ें एक र्घोर्षणा प्रस्र्ताुर्ता की है र्ताामिक
              संबडंि*र्ता बी"ा कंपनी को टी�ीएस के भुगर्ताान के अपने दाडियत्� से "ुJ मिकया जा सके।

15.   उपरोJ के साथ,       ”अपील का मिनपटारा कर मिदया जार्ताा ह।ै
(35)  इसी र्तारह,        मिह"ा$ल प्रदे1 के उच्च न्यायालय ने "ा"ले "ें,

       ओरिरएंटल इशं्योरेंस कंपनी लिलमि"टे� बना" मि�यासन दे�ी और
 अन्य 2     ने मिनम्नानुसार अशिभमिन*ा&रिरर्ता मिकया हःै-

“8.                 स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी कररे्ता स"य इसे मिकसी व्यमिJ द्वारा प्राप्त की जा रही आय के
              संब*ं "ें काटा जाना $ामिहए।सभी दा�ेदारों को एक साथ नहीं जोड़ा जा सकर्ताा है और
            प्रत्येक दा�ेदार की आय का व्यमिJगर्ता रूप से "ूल्याकंन करना होगा क्योंमिक प्रत्येक
             दा�ेदार आयकर अडि*मिनय" के अथ& के भीर्तार एक अलग व्यमिJ होगा। यह स्पष्ट मिकया

                 जार्ताा है मिक इस "ा"ले "ें नाबालिलगों के बारे "ें कुछ नहीं कहा जा रहा है क्योंमिक इस
       "ा"ले "ें �ह "ुद्दा नहीं उठर्ताा ह।ै7ं� 194           को नगें पढ़ने से स्पष्ट रूप से पर्ताा $लर्ताा है मिक

कर्ता&व्य
1 2010 एस.  सी.  सी.   ऑनलाइन ए".  पी. 567 2 2010 एस.  सी.  सी.   ऑनलाइन ए$.
पी. 5513      न्यू इडंि�या आश्वासन कंपनी लिलमि"टे� बना!  



 7ं� 194 (ए) (ix)              के संदभ& "ें स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी के�ल र्ताभी होगी जब "एक
व्यमिJ"      की कुल ब्याज आय रु। 50, 000/-   ।अगर यह रु. 50, 000/-   या उससे क", र्ताो

             स्रोर्ता पर कोई कर नहीं काटा जाना ह।ैके�ल इसलिलए मिक दा�ेदार दा�ा याडि$का दायर
      करने के लिलए एक साथ जुडे़ हैं,           इसका "र्तालब यह नहीं है मिक "ुआ�जे पर देय पूरे ब्याज

        को ध्यान "ें र7ा जाना $ामिहए।कटौर्ताी करने से पहले,      बी"ा कंपनी को यह सत्यामिपर्ता
              करना $ामिहए मिक प्रत्येक व्यमिJगर्ता दा�ेदार की ब्याज आय क्या है और र्तादनुसार स्रोर्ता पर

    कर की कटौर्ताी करनी $ामिहए।
9.       उपरोJ $$ा& को ध्यान "ें र7रे्ता हुए,         बी"ा कंपनी द्वारा दायर याडि$का को पूरी र्तारह से

               अलग आ*ारों पर 7ारिरज कर मिदया जार्ताा ह।ैबी"ा कंपनी स्रोर्ता पर काटे गए कर की राशि1
      "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण "ें ज"ा करगेी।हालाँमिक,       यह स्पष्ट मिकया जार्ताा है मिक

              इस आदे1 को प्रस्र्ताुर्ता करने पर बी"ा कंपनी प्र"ाण पत्र के अनुसार कर अडि*कारिरयों के
           पास ज"ा मिकए गए कर की �ापसी प्राप्त करने की हकदार होगी।

 संलग्नक पी-2           ।याडि$का का र्तादनसुार मिनपटारा मिकया जार्ताा ह।ैइस मिनण&य की प्रडिर्ता राज्य
            की सभी राष्ट्र ीयकृर्ता बी"ा कंपमिनयों और "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायालयों को मि�र्तारिरर्ता की

”जाए।
(36)       गुजरार्ता उच्च न्यायालय की एक 7ण्� पीठ,  नई मिदल्ली

      इडंि�या एस्योरेंस कंपनी लिलमि"टे� बना" भोयाभाई हीराभाई
 भार�ाग 3,       मिनम्नलिललि7र्ता रूप "ें आयोजिजर्ता मिकया गया हःै-  “12. इसलिलए,   7ं� 194 क

 की उप-  7ं� (3)              के �र्ता&"ान प्रा�*ान को यह र्ताक& देने के लिलए पढ़ना पूरी र्तारह से गलर्ता
                होगा मिक दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा मिदए गए "ुआ�जे पर ब्याज के रूप "ें ज"ा की गई आय

    के "ा"ले अब 7ं� 194   क की उप-  7ं� (1)        के दायरे से बाहर करने के लिलए उप-  7ं� (3)
      का मिहस्सा नहीं हैं। दसूरे 1ब्दों "ें,        थोड़ा अलग 1ब्द।दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा मिदए गए

         "ुआ�जे पर ब्याज ज"ा करने के "ा"ले को 7ं� 194    ए की 7ं� (3)   "ें मिनमिहर्ता अप�ज&न
       7ं� "ें जगह मि"ल रही ह।ै �ास्र्ता� "ें,         यह प्रथ"दृष्टया प्रर्ताीर्ता होर्ताा है मिक रुपये की सी"ा।

      इस र्तारह के बमिहष्करण के लिलए 50,000/-      प्रडिर्ता �र्ष& अब दा�ा न्यायाडि*करण 3 2016 एस.
सी.  सी.              ऑनलाइन गुजरार्ता द्वारा मिदए गए "ुआ�जे पर ब्याज ज"ा करने के "ा"ले "ें

     स"ाप्त कर मिदया गया ह।ै 2016 SCC online Guj 7399

                जबमिक ऐसे "ुआ�जे पर ब्याज के भुगर्ताान के "ा"लों "ें ऐसी सी"ा को बनाए र7रे्ता हुए।
हालाँमिक,               ह"ें इस "दु्दे के इस अंडिर्ता" भाग को बाहर मिनकालने की आ�श्यकर्ताा नहीं है

   क्योंमिक �र्ता&"ान "ा"ले "ें,         मि�$ारा*ीन �र्ष@ "ें से मिकसी के लिलए भी,   ब्याज आय



Rs.50,000/-     से अडि*क नहीं थी।�ास्र्ता� "ें,       यह न्यायालय श्री"र्ताी के "ा"ले "ें। हसंगौरी
         प्रफुल्ल$ंद्र ल*ानी और ओआरएस बना" द ओरिरएंटल इशं्योरेंस कंपनी लिलमि"टे�, 2007

 एसीजे 1897 (गुजरार्ता) (उपरोJ)           ने रुपये की इस सी"ा को और मि�भाजिजर्ता करने का
  प्रा�*ान मिकया। 50, 000/-     प्रडिर्ता दा�ेदार आ*ार पर।से दे7ा।

   मिकसी भी दृमिष्टकोण से,           बी"ा कंपनी दा�ेदारों के पक्ष "ें "ुआ�जा ज"ा कररे्ता स"य स्रोर्ता
             पर कर की कटौर्ताी करना उडि$र्ता नहीं था।इसलिलए यह दा�ा न्यायाडि*करण "ें ऐसी राशि1

               ज"ा करने के दाडियत्� से ब$ नहीं सकर्ताा ह।ैदा�ा न्यायाडि*करण ने क"ी को पूरा करने के
           ”लिलए बी"ा कंपनी पर जोर देने "ें कोई गलर्ताी नहीं की थी।

(37)       "ा"ले "ें आंध्र प्रदे1 का उच्च न्यायालय, राष्ट्र ीय
        बी"ा कंपनी लिलमि"टे� बना" यलिलविं"टी अप्पन्ना और अन्य 4,

      मिनम्नलिललि7र्ता रूप "ें आयोजिजर्ता मिकया गया हःै-
“              यह ध्यान मिदया जाए मिक यमिद कोई दा�ेदार सू$ना प्रौद्योमिगकी अडि*मिनय" की 7ं� 197
(1 ए)        के संदभ& "ें सू$ना प्रौद्योमिगकी मिनय"ों के आर. 29     सी के प्रपत्र संख्या 15   जी पर या

               ऐसे प्रपत्र पर ऐसी अन्य र्घोर्षणा प्रस्र्ताुर्ता करर्ताा है जो प्रत्येक मि�त्तीय �र्ष& के लिलए संबडंि*र्ता
          व्यमिJ या बी"ा कंपनी के काया&लय "ें लागू हो सकर्ताी है,      र्ताो ऐसे "ा"ले "ें व्यमिJ/बी"ा
             कंपनी को टी�ीएस के भुगर्ताान के अपने दाडियत्� से "ुJ कर मिदया जार्ताा ह।ै

(38)       बबंई उच्च न्यायालय की एक 7ण्� पीठ,

        रुपे1 रस्थिश्"कांर्ता 1ाह बना" भारर्ता संर्घ और अन्य 5

     मिनम्नलिललि7र्ता रूप "ें आयोजिजर्ता मिकया गयाः-58.  संके्षप "ें,   र"ा बाई (उपरोJ)   के "ा"ले "ें
             स��च्च न्यायालय का मिनण&य "ुआ�जे पर ब्याज की कर योग्यर्ताा या "ोटर दरु्घ&टना दा�ा
            "ा"लों "ें बढे़ हुए "ुआ�जे के स�ाल पर एक प्राडि*करण नहीं ह।ैर्घनश्या" (ए$. यू. एफ.)

(ऊपर) "ें,          उच्चर्ता" न्यायालय ने अशिभमिन*ा&रिरर्ता मिकया मिक भूमि" अडि*ग्रहण अडि*मिनय" की
 7ं� 28           के र्ताहर्ता ब्याज पंूजीगर्ता लाभ कर को आ"मंित्रर्ता करगेा।यह मिनण&य [4 2014 एस.

सी. सी.  ऑनलाइन ए. पी. 1175   मिदया गया था।

5 2019 एस. सी. सी.   ऑनलाइन ब"। 1518] 

   अडि*मिनय" की 7ं� 145          ए "ें स1ंो*न से पहले। गुजरार्ता उच्च न्यायालय ने "ो�ालिलया
  भी7भुाई बालाबाई (उपरोJ)       "ा"ले "ें अशिभमिन*ा&रिरर्ता मिकया मिक र्घनश्या" (ए$. यू. एफ.)



(उपयु&J)       के "ा"ले "ें उच्चर्ता" न्यायालय का अनुपार्ता,  मि�त्त अडि*मिनय", 2009  के आ*ार
   पर भी 7ं� 145        ए "ें स1ंो*न के बाद लागू होर्ताा रहेगा।

59.              "ोटर दरु्घ&टना दा�ा "ा"लों "ें "ुआ�जे पर ब्याज की करयोग्यर्ताा या बढे़ हुए "ुआ�जे
    का आदे1 लगाने के लिलए,         ह"ें ब्याज की �ास्र्तामि�क प्रकृडिर्ता का आदे1 लगाना होगा।यहाँ
               र्ताक मिक मिन*ा&रण अडि*कारी ने भी इस आ*ार पर कार&�ाई की है मिक "ुआ�जा अपने आप

          "ें कर योग्य नहीं ह।ैजसैा मिक पहले उले्ल7 मिकया गया ह,ै       "ृर्ताक या र्घायल की आय का
             पर्ताा आयकर काटने के बाद "ुआ�जे के लिलए लगाया जार्ताा ह।ैह"ने अदालर्ताों के कुछ

               फैसलों पर ध्यान मिदया है जिजस"ें कहा गया है मिक इस र्तारह का "ुआ�जा नुकसान की
                 प्रडिर्तापूर्तिर्ता के रूप "ें है और इसे आय के रूप "ें नहीं "ाना जा सकर्ताा ह।ैइसलिलए ह" इसी

             आ*ार पर आगे बढ़रे्ता हैं।"ोटर दरु्घ&टना दा�ा "ुआ�जे या बढे़ हुए "ुआ�जे पर दा�ा
            न्यायाडि*करण या उच्च न्यायालय द्वारा मिदए गए ब्याज की प्रकृडिर्ता के संदभ& "ें,  ह"ने अबर्ताी

 बेजबरूआ (ऊपर),   कौशु्न"ा बेग" (ऊपर),  पेट्र ीजिसया जी.  "हाजन (ऊपर)  और *"&पाल
(ऊपर)             के "ा"लों समिहर्ता स��च्च न्यायालय के फैसलों का उले्ल7 मिकया ह।ैइन मिनण&यों से

               पर्ताा $लर्ताा है मिक ब्याज "ुआ�जे की देरी से गणना के लिलए मिदया जार्ताा ह।ै"ोटर �ाहन
अडि*मिनय",  1988    की 7ं� 170         से ब्याज प्र�ाह प्रदान करने का अडि*कार।जसैा मिक

      अच्छी र्तारह से र्ताय मिकया गया है,          ब्याज देने के लिलए न्यायालय के अडि*कार का पर्ताा एक
           �ै*ामिनक प्रा�*ान या पक्षों के बी$ स"झौरे्ता "ें लगाया जाना $ामिहए।"ोटर �ाहन
   अडि*मिनय" की 7ं� 170    की अनुपस्थिस्थडिर्ता "ें "ें,      1ायद न्यायाडि*करण और उस "ा"ले के

लिलए,              अपील "ें उच्च न्यायालय के लिलए "ुआ�जे पर ब्याज देना मि�डि*सम्"र्ता नहीं होगा।
  अबर्ताी बेजबरूआ (ऊपर),    कौशु्न"ा बेग" (ऊपर),   पेट्र ीजिसया जी.   "हाजन (ऊपर)  और

 *"&पाल (ऊपर)             के "ा"लों "ें स��च्च न्यायालय ने "ोटर दरु्घ&टना के दा�ों के "ा"लों "ें
                मिदए गए ब्याज की प्रकृडिर्ता के बारे "ें बर्तााया।इन मिनण&यों "ें $$ा& का स"ापन यह होगा मिक
              ऐसा ब्याज प्रडिर्तापूरक प्रकृडिर्ता का है और इस प्रकार यह स्�यं "ुआ�जे का मिहस्सा होगा।

              "ुआ�जे की गणना दरु्घ&टना की र्ताारी7 के संदभ& "ें की जार्ताी ह।ैगणुक और गणुक की
            सभी गणनाएँ ऐसे संदभ& विंबदु पर आ*ारिरर्ता होर्ताी हैं।लेमिकन न्यायाडि*करण "ें स"य लगर्ताा

             ह।ैयमिद उच्च न्यायालय द्वारा "ुआ�जे को सं1ोडि*र्ता मिकया जार्ताा है र्ताो इस"ें और स"य
             लगर्ताा ह।ै"ुद्रास्फीडिर्ता की दर को ध्यान "ें र7रे्ता हुए ब्याज मिदया जार्ताा ह।ैप्रयास इस
             प्रकार न्यायसंगर्ता "ुआ�जा देने का ह।ैइसलिलए "ुआ�जे की देरी से गणना के लिलए ब्याज

      देना इस क�ायद का अशिभन्न अंग ह।ै
60.               इस "ुद्दे को थोडे़ अलग कोण से दे7ा जा सकर्ताा ह।ैब्याज के संदभ& "ें,  र्ताीन

            "हत्�पूण& डिर्ताशिथयाँ हैं।दरु्घ&टना की र्ताारी7 एक ऐसी र्ताारी7 है जिजसके संदभ& "ें पूरे
             "ुआ�जे की गणना की जार्ताी ह।ैदा�ा याडि$का दायर करने की र्ताारी7 �ह र्ताारी7 है



            जिजससे दा�ेदार दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा मिदए गए "ुआ�जे पर ब्याज "ांग सकर्ताा ह।ै
     "ोटर �ाहन अडि*मिनय" की 7ं� 170  के र्ताहर्ता,        दा�ा याडि$का दायर करने से पहले की
           अ�डि* के लिलए ब्याज नहीं मिदया जा सकर्ताा ह।ैदा�ा न्यायाडि*करण द्वारा अडि*मिनण&य
              पारिरर्ता करने की र्ताारी7 �ह र्ताारी7 है जिजस पर "ुआ�जा मिन*ा&रिरर्ता मिकया जार्ताा है और

            "कुद"ेबाजी का इंर्ताजार प्राप्त करने का अडि*कार स"ाप्त हो जार्ताा ह।ैदा�ा याडि$का दायर
               करने और इस प्रकार पुरस्कार पारिरर्ता करने के बी$ की अ�डि* के लिलए ब्याज उस अ�डि*

             के लिलए है जब दा�ेदार ने पहली बार दा�ा न्यायाडि*करण से संपक& मिकया और
            न्यायाडि*करण से "ुआ�जे का आकलन करने और पुरस्कार देने और दा�ा याडि$का के

                 मिनपटारे "ें लगने �ाले स"य के बारे "ें पूछा।ह" यह भी याद कर सकरे्ता हैं मिक ब्याज मिदया
  जा सकर्ताा ह,ै             भले ही "ुआ�जे के मिहस्से "ें भमि�ष्य "ें आय का नकुसान 1ामि"ल हो।ऐसा

            इसलिलए है क्योंमिक गणुक मि�डि* इस पहलू को भी प्रभामि�र्ता करर्ताी ह।ैसाथ ही,   जसैा मिक
   उले्ल7 मिकया गया ह,ै             न्यायालय भमि�ष्य के 7$& पर ब्याज नहीं देरे्ता हैं क्योंमिक राशि1 का
                 भुगर्ताान दा�ेदार को उस 7$& के लिलए मिकया जा रहा है जो बाद "ें मिकया जा सकर्ताा ह।ैइस

प्रकार,                 भमि�ष्य की आय पर ब्याज देने और भमि�ष्य के 7$& के लिलए ब्याज नहीं देने के
            बी$ यह मिद्वभाजन ब्याज मिदए जाने के �ास्र्तामि�क स्�रूप को सा"ने लार्ताा ह।ै

61.               इसलिलए ह" "ानरे्ता हैं मिक "ोटर दरु्घ&टना दा�ा "ा"लों "ें मिदया गया ब्याज दा�ा
             याडि$का की र्ताारी7 से पुरस्कार के पारिरर्ता होने र्ताक या अपील के "ा"ले "ें,  ऐसी अपील

     "ें उच्च न्यायालय के फैसले र्ताक,       कर के लिलए उपयJु नहीं होगा,     क्योंमिक यह एक ऐसा
  "ा"ला नहीं ह।ै

  आय।यह स्थिस्थडिर्ता [     न्यू इडंि�या एस्योरेंस कंपनी लिलमि"टे�]  bl   कारण नहीं बदलेगी।
   अडि*मिनय" की 7ं� 145    ए का 7ं� (बी)    जो मि�त्त अडि*मिनय", 2009   द्वारा सं1ोडि*र्ता

   प्रासंमिगक स"य पर था,       जो प्रा�*ान अब अडि*मिनय" की 7ं� 145   बी की उप-  7ं� (1) "ें
     मि"लर्ताा ह।ै न र्ताो 7ं� 145    क का 7ं� (7),       जसैा मिक �ह सुसगंर्ता स"य पर था,  और न

    ही अडि*मिनय" की 7ं� 56  की उप-  7ं� (2)   का 7ं� (viii)      ब्याज को कर के लिलए प्रभाय&
 बनार्ताा ह,ै             $ाहे �ह ब्याज प्राप्तकर्ताा& की आय हो या नहीं।अडि*मिनय" की 7ं� 194 ए

                के�ल स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी का प्रा�*ान ह।ैउJ 7ं� "ें स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी का
             कोई भी प्रा�*ान रसीद की करयोग्यर्ताा को मिनयंमित्रर्ता नहीं करगेा।स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी

            का स�ाल र्ताभी उठेगा जब भुगर्ताान प्राप्तकर्ताा& की आय की प्रकृडिर्ता "ें हो।
62.   ह" 7ं� 194   ए की उप-  7ं� (3)    के पू�&�र्ता? 7ं� (ix)   या मि�त्त अडि*मिनय", 2015

   द्वारा "ूल 7ं� (ix) �ब्ल्यू. ई. एफ. 1.6.2015      को प्रडिर्तास्थामिपर्ता करने �ाले नए सं1ोडि*र्ता
 7ं� (ix)  और (ixa)     से अनजान नहीं हैं।7ं� 194   ए की उप-  7ं� (1)     "ें ब्याज के रूप "ें

              मिकसी भी आय के भुगर्ताान पर स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी का प्रा�*ान ह।ै7ं� 194  क की



उप-  7ं� (3)  "ें उप-  7ं� (1)         के दायरे से अप�ज&न 7ं� 1ामि"ल हैं।"ोटर दरु्घ&टना दा�ा
               न्यायाडि*करण द्वारा दी गई क्षडिर्तापूर्तिर्ता राशि1 पर ब्याज के रूप "ें ज"ा या भुगर्ताान की गई

      आय से संबडंि*र्ता सं1ो*न से पहले उप-  *ारा (3)     "ें मिनमिहर्ता 7ं� (ix)    जहां ऐसी राशि1
Rs.50,000/-         से अडि*क नहीं थी।इस प्रा�*ान के प्रडिर्तास्थापन "ें,   7ं� (ix)   अब यह

    प्रा�*ान करर्ताा है मिक उप-  *ारा (1)       का प्रा�*ान "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा
                मिदए गए "ुआ�जे पर ब्याज के रूप "ें ज"ा की गई ऐसी आय पर लागू नहीं होगा।7ं�

(ixa)    �स्र्ताुर्ताः असं1ोडि*र्ता 7ं� (ix)        के "ूल प्रा�*ान को बरकरार र7र्ताा ह।ैअर्ताः ekuuh;

ए. एस. जी.         का र्ताक& होगा मिक इन प्रा�*ानों के आ*ार पर,      ब्याज आय पर स्रोर्ता पर कर
              की कटौर्ताी की आ�श्यकर्ताा के�ल र्ताभी उत्पन्न नहीं होगी जब �ह मिकसी मि�त्तीय �र्ष& "ें

एल. 50,000/-              से अडि*क न हो या जहां ऐसी आय के�ल ज"ा की जार्ताी ह।ैदसूरे 1ब्दों
"ें,     ब्याज के भुगर्ताान के स"य,         स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी का प्रा�*ान लागू होगा।
63.     जहां र्ताक पू�&�र्ता? 7�ं (ix)     के साथ पमिठर्ता 7ं� 194 a (1)   और प्रडिर्तास्थामिपर्ता 7�ं
(ix)  और उप-  7ं� (3)    के प्रडिर्तास्थामिपर्ता 7ं� (ix)  और (ixa)      के स्पष्ट अथ& का संब*ं हो

       सकरे्ता हैं। कोई संदेह या मि��ाद नहीं।हालाँमिक,        बुमिनयादी स�ाल यह है मिक क्या 7ं�
194               ए ब्याज आय को कर के लिलए प्रभाय& बनार्ताी है यमिद अन्यथा ऐसा नहीं ह।ैज�ाब

            नकारात्"क होना $ामिहए।स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी का प्रा�*ान 1ुल्क लगाने का प्रा�*ान
             नहीं ह।ैयह के�ल उसी के भुगर्ताान पर स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी करर्ताा ह,ै   जो प्राप्तकर्ताा& के
               हाथों "ें आय ह।ैयमिद ऐसी आय का भुगर्ताान करने के लिलए प्राप्तकर्ताा& का कोई दाडियत्� नहीं

ह,ै               र्ताो भुगर्ताानकर्ताा& के हाथों "ें स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी करने का दाडियत्� मिन*ा&रिरर्ता नहीं
     मिकया जा सकर्ताा ह।ैदसूरे 1ब्दों "ें,          स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी का प्रा�*ान भुगर्ताान की जा

         रही राशि1 की करयोग्यर्ताा को मिनयमंित्रर्ता नहीं कर सकर्ताा ह।ै
64.    हसंागुरी प्रफुल्ल$ंद्र (उपरोJ)          के "ा"ले "ें गुजरार्ता उच्च न्यायालय के फैसले "ें,

             न्यायालय के पास "ुआ�जे पर ब्याज की करयोग्यर्ताा या "ोटर दरु्घ&टना के "ा"लों "ें
              "ुआ�जे "ें �ृडिद्ध पर मिनण&य लेने का कोई अ�सर नहीं था।गौरी दीपक पटेल और अन्य

            "ा"लों "ें इस न्यायालय के फैसले के अन्य "ें भी यही स्थिस्थडिर्ता थी।(ऊपर)।
65.              ह" स्पष्ट कर सकरे्ता हैं मिक ये मिटप्पशिणयां और मिनष्कर्ष& "ोटर दरु्घ&टना दा�ा

              न्यायाडि*करण या उच्च न्यायालय द्वारा मिदए गए "ुआ�जे या बढे़ हुए "ुआ�जे पर ब्याज पर
             दा�ा याडि$का की र्ताारी7 से मिनण&य या मिनण&य पारिरर्ता होने र्ताक लागू होंगे।अडिर्तारिरJ ब्याज

             जो प्रदत्त राशि1 ज"ा करने "ें देरी के लिलए भुगर्ताान मिकया जा सकर्ताा ह,ै   "ुआ�जे का
    मिहस्सा नहीं होगा और इसलिलए,          ब्याज आय के दायरे "ें आएगा और सा"ान्य प्रा�*ानों के

     र्ताहर्ता कर के लिलए पात्र होगा।66.           बदं करने से पहले ह" कुछ ढीले छोर बां*रे्ता हैंः(i)
  याडि$काकर्ताा&ओं के ekuuh;         अडि*�Jा ने अडि*मिनय" के प्रा�*ानों के अडि*कार पर कोई



   प्रस्र्ताुडिर्ता नहीं दी थी,           �स्र्ताुर्ताः $ुनौर्ताी को छोड़ मिदया था।इसलिलए ह"ने इसकी जां$ नहीं
 की ह।ै

((ii)             यद्यमिप �ै*ामिनक अपील की उपलब्*र्ताा के आ*ार पर याडि$का का कोई गंभीर
    मि�रो* नहीं मिकया गया था,            ह" सो$रे्ता हैं मिक यह बर्तााना ह"ारा कर्ता&व्य है मिक इस याडि$का

       पर मि�$ार क्यों मिकया गया था।�र्ता&"ान "ा"ले "ें,       के�ल "ोटर दरु्घ&टना के "ुआ�जे पर
 ब्याज �सूलने/              कर के लिलए बढे़ हुए "ुआ�जे का स�ाल था।यह मि�1ुद्ध रूप से काननू का
 स�ाल था।

   कोई भी र्ताथ्य  सुमिनडि�र्ता Hkh   मिकया गया Fkk          अन्यथा यह "हत्�पूण& था मिक इस र्तारह के प्रश्न का
     मिनण&य उच्च न्यायालय द्वारा मिकया जाए।इसलिलए,      ह"ने याडि$का पर मि�$ार मिकया था।

((iii)            मिन*ा&रण अडि*कारी ने "ूल्यांकन का आदे1 पारिरर्ता कर मिदया ह।ैउन्होंने एक
          प्रा"ाशिणक "लू्यांकन मिकया ह।ैउनके दृमिष्टकोण से कोई आलो$ना नहीं हो सकर्ताी।लेमिकन

          जब ज"ुा&ने के लिलए नोमिटस जारी करने की बार्ता आर्ताी है,      र्ताो यह र्ताक& की अ�हेलना
             करर्ताा ह।ैयाडि$काकर्ताा& ने अपने इस रु7 के बा�जूद मिक ब्याज कर योग्य नहीं है,  रिरटन&

 दालि7ल मिकया,               कर के लिलए ब्याज की पे1क1 की और मि�रो* के र्ताहर्ता इस र्तारह के कर
            को ज"ा भी मिकया।जु"ा&ने के लिलए नोमिटस जारी करने का उद्देश्य क्या था,  यह स"झना

 "ुस्थिश्कल ह।ै
67. परिरणा"स्�रूप,            ह" पारे्ता हैं मिक "ूल्यांकन अडि*कारी ने उच्च न्यायालय के फैसले की

               र्ताारी7 र्ताक याडि$काकर्ताा& को मिदए गए "ुआ�जे के ब्याज र्घटक पर कर लगाने "ें त्रुमिट की
         थी।फैसले के बाद उसे मिदए गए मिकसी भी ब्याज पर,        कर को अन्य स्रोर्ताों से आय के रूप

    "ें एकत्र मिकया जाना था।इसलिलए,        ह" "ूल्यांकन के मि��ामिदर्ता आद1े को दरमिकनार कररे्ता
             हैं और याडि$काकर्ताा& के "ूल्यांकन को नए आदे1 पारिरर्ता करने के लिलए मिन*ा&रण अडि*कारी
    के पास �ापस र7रे्ता हैं।
     इस मिनण&य के अनुरूप।स"ापन से पहले,        ह" उस उद्योग और स"यबद्धर्ताा के लिलए अपनी

           सराहना दज& कररे्ता हैं जिजसके साथ मि�द्वान �रिरष्ठ अडि*�Jा श्री ज"1ेद मि"स्त्री, न्यायालय
        मि"त्र �र्ता&"ान याडि$का "ें न्यायालय की सहायर्ताा की थी।

68.        “लिललि7र्ता याडि$का का मिनपटान र्तादनसुार मिकया जार्ताा ह।ै
(39)         रा" लि7लोनी "ें "ध्य प्रदे1 का उच्च न्यायालय @

        लि7लोनी और अन्य बना" राष्ट्र ीय बी"ा कंपनी लिलमि"टे� 6,



      मिनम्नलिललि7र्ता रूप "ें आयोजिजर्ता मिकया गया हःै-  “22.   इस प्रकार,      यह स्पष्ट है मिक बी"ा
               कंपनी को ब्याज के साथ एक"ुश्र्ता क्षडिर्तापूर्तिर्ता राशि1 ज"ा करने का मिनदT1 मिदया गया है और

                बी"ा कंपनी द्वारा ब्याज के साथ राशि1 ज"ा करने के बाद ही उJ राशि1 दा�ेदारों के बी$
           मि�भाजिजर्ता की जानी थी।बी"ा कंपनी को दा�ा न्यायाडि*करण द्वारा मिन*ा&रिरर्ता 1ेयर के

               अनुसार ब्याज के साथ "ुआ�जे की राशि1 की गणना करने का मिनदT1 नहीं मिदया गया था।
  इन परिरस्थिस्थडिर्तायों "ें,    यह न्यायालय [6 2020 (3)  ए".  पी.  एल.  जे.]    का ह।ै }kjk  "ाना

         जार्ताा है मिक बी"ा कंपनी ने पूरे ब्याज पर टी. �ी. एस.       काटने "ें कोई गलर्ताी नहीं की ह।ै
हालाँमिक,            प्रत्येक दा�ेदार आयकर मि�भाग से *न�ापसी का दा�ा करने का हकदार होगा,

               यमिद उसका "ानना है मिक अत्यडि*क कर की कटौर्ताी की गई ह।ैश्री"र्ताी के "ा"ले "ें इस
     न्यायालय की स"न्�य पीठ। द्रौपदीबाई (सुप्रा)    ने मिनम्नानुसार "ाना हःै13. हालाँमिक, यह

     स्पष्ट मिकया जार्ताा है मिक 1961     के अडि*मिनय" की 7ं� 194     ए की उपरोJ व्याख्या के�ल
                उन "ा"लों "ें लागू होर्ताी है जब "ुआ�जे की राशि1 का मि�भाजन मिकया गया है और प्रत्येक

         दा�ेदार को देय ब्याज का पर्ताा लगाया जा सकर्ताा है,      लेमिकन स्थिस्थडिर्ता र्ताब अलग हो सकर्ताी
              है जब न्यायाडि*करण द्वारा मिनण&य "ें ऐसा कोई मि�भाजन नहीं मिकया जार्ताा है और प्रत्येक

              दा�ेदार को देय ब्याज का न्यायाडि*करण के स"क्ष ब्याज राशि1 ज"ा कररे्ता स"य अलग से
        पर्ताा नहीं लगाया जार्ताा ह।ैर7ेांमिकर्ता र7ेा लागू की गई

23.   इस प्रकार,           इस न्यायालय की सुमि�$ारिरर्ता राय है मिक बी"ा कंपनी आयकर
   अडि*मिनय" की 7ं� 194  ए (3) (ix) (ix-a)       के प्रा�*ानों के अनसुार उसके द्वारा भुगर्ताान

           मिकए गए ब्याज पर टी�ीएस की कटौर्ताी करने के लिलए उत्तरदायी है,   और यमिद मिन*ा&रिरर्ताी
          का मि�$ार है मिक कर की अडि*क कटौर्ताी की गई है,       र्ताो �ह ह"े1ा आयकर मि�भाग से उसी

      के *न�ापसी का दा�ा कर सकर्ताा ह।ै
24.  र्तादनसुार,           इस न्यायालय की यह सुमि�$ारिरर्ता राय है मिक मिनष्पादन दा�ा

            न्यायाडि*करण ने यह अशिभमिन*ा&रिरर्ता करके भौडिर्ताक अ�ै*र्ताा की है मिक बी"ा कंपनी टी.
�ी. एस.         की कटौर्ताी करने के लिलए उत्तरदायी नहीं ह।ै 25.नर्ताीजर्तान, 6   �ें अडिर्तारिरJ "ोटर

  दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण,       ग्�ालिलयर द्वारा मिनष्पादन दा�ा "ा"ला संख्या 107/2018 "ें
 पारिरर्ता 1-11-2018         ”का आदे1 इसके द्वारा रद्द कर मिदया जार्ताा ह।ै

(40)      बी"ा कंपनी लिलमि"टे� बना" जानकी 7 "ें,  यह न्यायालय
      मिनम्नलिललि7र्ता रूप "ें आयोजिजर्ता मिकया गया हःै-

“36.   इस प्रकार,         यमिद आहरण और संमि�र्तारण अडि*कारिरयों के "ा"ले (उपयु&J)   "ें इस
            न्यायालय की 7ण्� पीठ के फैसले का सख्र्ताी से पालन मिकया जाना ह,ै   क्योंमिक यह पीठ

     मिकसी भी "ा"ले "ें आयकर अडि*मिनय",  1961    की 7ं� 194  ए (3)    "ें पीठ (ix)  के



   सं1ो*न और पीठ (ixa)         के सस्थिम्"लन र्ताक ऐसा करने के लिलए बाध्य है,   र्ताो कोई ब्याज
  नहीं मिदया जाएगा।
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   स्रोर्ता पर कटौर्ताी योग्य,         भले ही ऐसा ब्याज रुपये से अडि*क हो। 50, 000/-  मिकसी मि�1ेर्ष
 �र्ष& "ें।इसलिलए,            7ण्� पीठ के उJ फैसले के अनुपार्ता का सम्"ान कररे्ता हुए,

01.06.2015         र्ताक स्रोर्ता पर कोई कर कटौर्ताी योग्य नहीं होगा,      भले ही ऐसा ब्याज रु। 50,
000/-   मि�त्तीय �र्ष& 2014-15     "ें और मि�त्तीय �र्ष& 2015-16  "ें 01.06.2015 र्ताक।
37. इसलिलए,      यमिद याडि$काकर्ताा& कंपनी ने 01.06.2015     से पहले दा�ेदारों को "ुआ�जे

     पर ब्याज का भुगर्ताान मिकया है,        और उस स"य आयकर अडि*कारिरयों के पास टी�ीएस
  ज"ा मिकया ह,ै           र्ताो भी जहां ऐसा ब्याज रुपये से अडि*क नहीं था। 50, 000/-  मिकसी मि�1ेर्ष

  मि�त्तीय �र्ष& "ें,            र्ताो ऐसी ज"ा राशि1 कंपनी द्वारा आहरण और संमि�र्तारण अडि*कारिरयों के
 "ा"ले (उपयु&J)             "ें इस न्यायालय की 7ण्� पीठ द्वारा जो अशिभमिन*ा&रिरर्ता की गई है,
       उसके पूरी र्तारह मि�परीर्ता की गई है (    हालामंिक "ेरी राय "ें, 1961    के अडि*मिनय" की 7ं�

194    ए के उप7ं� (3)    के असंबद्ध 7ं� (ix)    के संदभ& "ें भी,     कर स्रोर्ता पर कटौर्ताी योग्य
था,             $ाहे �ह ज"ा मिकया गया हो या �ास्र्ता� "ें भुगर्ताान मिकया गया हो)।
38.        उस मिनण&य के अनुपार्ता की प्रयोज्यर्ताा के अनुसार,     दा�ेदारों पर *न�ापसी की "ांग

           कररे्ता हुए मि��रणी दालि7ल करने का बोझ नहीं �ाला जा सकर्ताा है,    यमिद गलर्ताी स्�यं
   कंपनी की है (   गलर्ता कटौर्ताी करके)।

39. नर्ताीजर्तान,       उपरोJ $$ा& को ध्यान "ें र7रे्ता हुए,     इन याडि$काओं का मिनपटारा दोनों
        याडि$काओं "ें मि��ामिदर्ता आद1ेों के साथ मिकया जार्ताा ह।ै

40.       "ा"ले को "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण,        "ोगा को इस मिनदT1 के साथ भेजा
         जार्ताा है मिक यमिद "ुआ�जे पर ब्याज का भुगर्ताान 01.06.2015     से पहले मिकया गया था,

              र्ताो याडि$काकर्ताा& कंपनी दा�ेदारों को स्रोर्ता पर कटौर्ताी की गई कर की राशि1 का भुगर्ताान
 करगेी (           और यमिद �ह $ाहे र्ताो सं1ोडि*र्ता आयकर रिरटन& दालि7ल करके आयकर

     अडि*कारिरयों से *न�ापसी की "ांग करगेी)।
41.  हालामँिक,   दसूरी ओर,           यमिद मिदए गए "ुआ�जे पर ब्याज का भुगर्ताान �ास्र्ता� "ें
01.06.2015      के बाद मिकया गया था,      और ऐसा ब्याज रु। 50, 000/-,  याडि$काकर्ताा&

 कंपनी प्रत्यथ?-         दा�ेदारों को भुगर्ताान करने के लिलए उत्तरदायी नहीं होगी,   स्रोर्ता पर काटा
        गया कर और आयकर मि�भाग को भुगर्ताान मिकया गया।



42.   ऐसे "ा"ले "ें,       इन याडि$काओं "ें से प्रत्येक "ें प्रत्यथ?-     दा�ेदारों का मि�कल्प होगा मिक
          �े संबडंि*र्ता �र्ष& के लिलए एक उपयJु आयकर मि��रणी दालि7ल करें,    जिजस"ें स्रोर्ता पर काटे
       गए कर की �ापसी की "ांग की जाए,   यमिद ऐसा कर/      उसका कोई मिहस्सा �ास्र्ता� "ें उनके
           द्वारा कर योग्य सी"ा से नी$े होने के कारण देय नहीं था।

43.           मि�द्वान न्यायाडि*करण फलस्�रूप प्रत्येक "ा"ले "ें उपरोJ र्ताथ्यों पर मि�$ार करने
     पर एक उडि$र्ता आद1े पारिरर्ता करगेा।

44.              बी"ा कंपनी या दा�ेदारों द्वारा आयकर अडि*कारिरयों के स"क्ष इस र्तारह का कोई भी
    मि��रणी दालि7ल मिकए जाने पर,    इस र्तारह के मि��रणी/     सं1ोडि*र्ता मि��रणी दालि7ल करने "ें

        देरी को उपयJु प्राडि*कारी द्वारा "ाफ कर मिदया जाएगा,      क्योंमिक "ा"ला आज ही इस
     ”अदालर्ता "ें सुलझा लिलया गया ह।ै

(41)   पक्षों के ekuuh;          अडि*�Jाों को सुनने और उपरोJ मि�शिभन्न उच्च न्यायालयों के मिनण&यों
   को दे7ने के बाद,            यह स्पष्ट है मिक बॉम्बे उच्च न्यायालय और गुजरार्ता उच्च न्यायालय की

      7ण्� पीठों और आंध्र प्रदे1 उच्च न्यायालय,       मिह"ा$ल प्रदे1 उच्च न्यायालय और "ध्य
             प्रद1े उच्च न्यायालय और इस न्यायालय की एकल पीठों द्वारा द्वारा गए मि�$ार ऊपर
     बर्तााए गए विंबदओुं पर सुसंगर्ता हैं,         जबमिक इस न्यायालय की एक 7ण्� पीठ द्वारा 2019 के

सी. �ब्ल्यू. पी.-8951          "ें बालदाई बना" "ुख्य के रूप "ें लिलया गया मि�$ार।
आयJु,       आयकर मि�भाग और अन्य ने मिनण&य लिलया
आई.  �ी. 1            पर उपरोJ मिनर्षिदष्ट मि�शिभन्न उच्च न्यायालयों के उपरोJ मिनण&यों के अनुरूप

   नहीं है और इसलिलए,          सुसंगर्ता दृमिष्टकोण का पालन कररे्ता हुए इसे मिनम्नानुसार मिनदTशि1र्ता
  मिकया गया हःै-

(ए)    पू�&�र्ता? 7ं� (IX)      के साथ पमिठर्ता 7ं� 194-  ए (1)   और उप-  7ं� (3)  के
  प्रडिर्तास्थामिपर्ता 7ं� (IX  और IX-ए)    की व्याख्या के अनुसार,      यह स्पष्ट है मिक 'आय'  पर

     ब्याज कर के लिलए प्रभाय& ह,ै            यमिद यह अन्यथा नहीं है क्योंमिक स्रोर्ता पर कर की कटौर्ताी का
             प्रा�*ान एक प्रभार प्रा�*ान नहीं ह।ैगुजरार्ता उच्च न्यायालय की एक 7ण्� पीठ के फैसले

    को ध्यान "ें र7रे्ता हुए
     भोयाभाई हीराभाई भाग&� का "ा"ला (ऊपर);

           यालिलविं"टी अप्पन्ना के "ा"ले "ें अना*र प्रदे1 उच्च न्यायालय का फैसला (ऊपर);
           व्यासान दे�ी के "ा"ले "ें मिह"ा$ल प्रदे1 उच्च न्यायालय का फैसला (ऊपर),  न्यू इडंि�या
   एस्यूरेंस कंपनी लिलमि"टे� बना"।



           रा" लि7लोनी के "ा"ले "ें "ध्य प्रदे1 उच्च न्यायालय का फैसला (ऊपर),   यह स्पष्ट हःै-
(i)  बी"ा कंपनी,     प्रडिर्ता �र्ष& प्रडिर्ता दा�ेदार 50,000/-       से अडि*क ब्याज ज"ा कररे्ता स"य ए".
ए. सी. टी.         के स"क्ष एक गणना दालि7ल करगेी मिक मिकर्ताना टी. �ी.    एस काटा जाना ह।ै
(ii)   पहली बार "ें,           बी"ा कंपनी आयकर मि�भाग के प्रडिर्ता जिजम्"ेदारी या दाडियत्� से राहर्ता

            पाने के लिलए ब्याज के साथ भुगर्ताान कररे्ता स"य दा�ेदारों से आयकर अडि*मिनय"/मिनय"ों
  के मिनय" 29-   सी का '  फॉ"& 15-जी'     प्राप्त आदे1 के लिलए ए". ए. सी. टी.   को आ�ेदन करगेी

 और M.A.C.T.        दा�ेदारों के पक्ष "ें भुगर्ताान जारी करगेी,     जब दा�ेदार या अशिभभा�क
            द्वारा आ�श्यक फॉ"& पर हस्र्तााक्षर मिकए जाएंगे या अंगठेू से डि$मि�र्ता मिकया जाएगा,  जहां

  दा�ेदार नाबालिलग हैं।
(iii)   पीठ IX       के सं1ो*न से पहले और आयकर अडि*मिनय", 1961   की 7ं� 194 (ए)
(3)    के र्ताहर्ता पीठ IX-A     को 1ामि"ल करने के बाद,       इस न्यायालय की एकल पीठ द्वारा

    पारिरर्ता जानकी के "ा"ले (उपरोJ)     "ें मिनण&य को दे7रे्ता हुए,     स्रोर्ता पर कोई ब्याज कटौर्ताी
  योग्य नहीं होगा,        भले ही ब्याज मिकसी मि�1ेर्ष �र्ष& "ें Rs.50,000/-   से अडि*क हो।इसलिलए,
   बी"ा कंपनी को 1.6.2015          से पहले दा�ेदारों को अर्जिजर्ता "ुआ�जे के ब्याज का भुगर्ताान
  करना पड़र्ताा ह,ै            भले ही उस स"य टी�ीएस आयकर अडि*कारिरयों के पास ज"ा मिकया

               गया हो और दा�ेदारों पर बी"ा कंपनी की मिकसी भी गलर्ताी के लिलए *न�ापसी "ांगने के
          लिलए मि��रणी दालि7ल करने का बोझ नहीं �ाला जा सकर्ताा ह।ै

(42)  र्तादनुसार, 2019   के सी.  आर. No.527,4687   और 6862     को 7ारिरज कर मिदया
              जार्ताा है और अन्य का मिनपटारा मि��ामिदर्ता आद1ेों को दरमिकनार करके मिकया जार्ताा है और

             "ा"लों को संबडंि*र्ता "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण को इस मिनदT1 के साथ �ापस भेज
          मिदया जार्ताा है मिक यमिद "ुआ�जे पर ब्याज का भुगर्ताान 1.6.2015     से पहले मिकया जार्ताा ह,ै

                र्ताो बी"ा कंपनी दा�ेदारों को स्रोर्ता पर काटे गए कर की राशि1 का भुगर्ताान करगेी और बी"ा
          कंपनी सं1ोडि*र्ता आयकर मि��रणी दालि7ल करके आयकर अडि*कारिरयों से *न�ापसी की

         "ांग कर सकर्ताी ह।ैजहां "ुआ�जे पर ब्याज �ास्र्ता� "ें 1.6.2015    के बाद भुगर्ताान मिकया
 जार्ताा ह,ै      जो प्रडिर्ता मि�त्तीय �र्ष& Rs.50,000/-      प्रडिर्ता दा�ेदार से अडि*क है,   बी"ा कंपनी

 आयकर अडि*मिनय"/    मिनय"ों के मिनय" 29-   सी के '  फॉ"& 15-जी'     को सुरडिक्षर्ता करने पर
 भुगर्ताान करगेी।

(43)          पक्षकार संबंडि*र्ता "ोटर दरु्घ&टना दा�ा न्यायाडि*करण के स"क्ष 31.8.2022  पर
              उपस्थिस्थर्ता होंगे और उसके बाद एक "हीने की अ�डि* के भीर्तार नए आदे1 पारिरर्ता मिकए

जाएंगे।



�ॉ.  पायल "ेहर्ताा
vLohdj.k%& LFkkuh; Hkk"kk es vuqokfnr fu.kZ; oknh ds lhfer mi;ksx ds fy, gS rkfd og viuh Hkk"kk es bls le> lds vkSj
fdlh vU; m|s’; ds fy, bldk mi;ksx ugh fd;k tk ldrkA lHkh O;ogkfjd vkSj vf/kdkfjd m|s’;ksa ds fy, fu.kZ; dk vaxszth
laLdj.k izekf.kr gksxk vkSj fu"iknu vkSj dk;kZUo;u ds m|s’; ds fy, mi;qDr jgsxkA

Translator ¼Hkk"kk vuqoknd½

fiz;adk 'kekZ

ekuuh; U;k;ky; Jh ;’kfoUnz iky flag vfrfjDr ftyk Lrj U;k;/kh’k] ;equkuxj ¼txk/kjh½


